Cụ, rốt cuộc rồi đành cam làm một dật sĩ, sống ở xó quê nhà […].
Vua Gia Long khi tức vị rồi, xuống chỉ triệu các cựu thần nhà Lê ra lục dụng. Cụ Nguyễn Du
cũng có mặt trong số các người bị triệu ấy. Vì cụ không chịu nổi mấy lời mai mỉa bọn di
thần nhà Lê của thời nhân bấy giờ […].
Năm Quý Dậu (1813), cụ Nguyễn Du đi sứ sang Tàu, tình cờ đọc được bộ Kim Vân Kiều
Truyện của Thanh Tâm tài nhân, thấy tâm sự nàng Kiều có chỗ giống tâm sự mình bèn dùng
lời thơ hoa gấm phỏng dịch bộ tiểu thuyết Tàu kia ra văn Nôm.

(Kiều Thanh Quế, 1942, tr.